de France, le 2G mai 1803, une instruction sur

la réhabilitation des mariages nuls contractés

pendant la révolution: c'est le document le plus

complet qui soit émané de l'autorité apostoli-

que sur cette matière. En voici le texte:

IxsTRUGTio Joannis 'Baptisfae Gaprar.v, in Galliis à

latere legati, de matrimoniorum irrilortan revalida-

tione.

« Undique accepimus innumera prope connubia

existera nuUiter iuita, pavtemque unam sœpe saepius

rénuere in faciem Ecclesife sese sistere ad copulatio-

nem suam ratam validamque coram Deo redden-

dam, quamvis pars altéra recte disposita id velit

et satagat. Animadvertenles quot mala quoique dis-

crimina tum fldelium animabus,tum fainiliarum tran-

quillitati ex hoc irreligioso renuentiuin ingenio agen-

dique ratione inimineaut, in amaritudineanimi nostri

laerymas fundere cogimur, et niiserrimo innocentiura

compartium statui, in quo segre versari coguntur,

mérite compatimur. Jamdiu officii nostri sollicitudo

preniitur, et plurium episcoporum consuUationes et

innocentium postulata ad nos undique perveniunt.

Verum res difflcultatibus obnoxia est: pertimesci-

[.De Spons., co7is., iv, n. 14.
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mus eiiim ne dam bonum operari nitimur, aliquid

mali exoriatur. Sed ut bonum assequaiuur et immi-
nentia mala prtecaveantur, hanc instructioneni emit-

tendam ducimus, qua ordinarius in casibus particu-

laribus hujusmodi se haiid dit'ficiU' expedire et oppor-

tune providere poterit.

PRIMA INSTRUGTtOXIS PARS.

QiKutd nKitrbnonil renovallonem , si. iiter(/i/e rontrnhfns

recte disponalur.

« 1° Qui civililer, sive coram quocumque extraueo

sacerdote duobus saltem testibus prtesentibus, ut

duntaxat coram duobus testibus, consensum mutuuni

de praesenti exprimentes, matrimonium inierunt, tune

temporis, cum ad proprium parochum seu superiorem

legitimum, aut alium saccrdotem specialiter et no-

torie abalterutro licentiam habentem, quiquea catho

lica unitate non recesserant, aut nullatenus aut non-

nisi dilïicillime seu periculosissime recursum habere

potuerant, moneantur sic contralientes de hujusmodi

niatrimonii validitate, et tantumniodo hortentur ut

nuptialem benedictionem a proprio parocho reci-

piant.

« 2" Qui vcro ita coutraxerunt, sed nunc temporis

cum absque gravissima difficultate seu periculo re-

cursus patebat ad unum ex sacerdotibus praefatis, qui-

que matrimonium (juomodocumque inierunt cum ali-

quo dirimente impedimento absque légitima dispen-

salione, aut cum dispen^atione defectulegitimse potes-

tatis irrita matrimonium servata forma saneti conciiii

Tridentini denuo contrahant.

<> 3» Si contrahentes communiler habeunlur pro le-

gitimis conjugibus, et ipsimet, fortasse ex ignorantia

invincibili sint in bona fide, et absque gravis scan-

dali seu perturbationis periculo certiorari neqiieant

de nuUitate matrimonii. hisce in circumstantiis in

b )na fide relintineudi snnt quemadmodum per sacres

canones disponitur.

<( 40 Si contrahentes in mala vel dubia fide versen-

tur. aut si in bona fide exisfentes, de nullttate ma-
trimonii certiorari posaint absque gravis scandali

seu perturbationis periculo, uiide locus detur matri-

monii renovalioni, eorum matrimonium in facie Ec-
clesise celebrandum est juxta modum inTerius prses-

criptum.

« ÎJ" Si prieter clandestinilalis aliud ecclesiastici

jurls obstet impedimentum, dispensatio praemittalur

juxta indultum inferius exaratum?

« H" Si nullitas matrimonii occulta sit, seu com-
muniler ignoretur, matrimonium coram proprio pa-

rocho, iidhibitis sallom duobus teslibus confidenlibus,

secreto ad vitanda scandala contrahendum est, adno-

tata deinde p;irticula in secretorum matrimoniorum
libro.

« 7" Si vero nullitas puidica sit, ad scandalum re-

movendum matrimonium publice, servata forma

saneti conciiii Tridentini, celebrandum est : quod si

ordinarius, ob peculiares circumslantias, expedire

judicaverit ut secreto coram proprio parocho et duo-

bus testiims potius celebretur, secreto celel)rari po-

terit, dummodo tamen publicum scandalum alia

ralione removeri possitet quamprimum removeatur.

ALTERA INSTRUCTIONIS PARS.

Quoad fulionem convalidandi matrimonium, si ejusdem
convalidalionem pars una pelât, et altéra renuat.

< 8» Si hujusmodi renuentia proveniat ex indis

positione ad sacramentorum pœnitentiae et eucharis-
tie susceptionem, paternis monitis curandum est ut

renuens rite disponafur.

« 9» Quatenus pars indisposita ad sacramentorum
susceptionem ita adduci non possit, et aliunde matri-
monii rénovation! assentiatur, non erit illicitum ad
matrimonii celebrationem procedere, non obstante
illius indispositione. Pars enim innocens et instans.

attentis circumstantiis, licite utitur jure suo : Eccle-
siic minisler eidem innocenti directeac licite reddit

jus suum, et indigna renuentis susceptio ejus dun-
taxat indispositioni tribuenda est.

<f 10» Si renuentia oriatur ex ignorantia vel aliquo
errore contra loges aut doctrinam Ecclesiœ circa im-
pedimenta matrimonium irritantia, renuens débita
cum prudeotia et in charitate instruatur. Et quate-
nus adhuc renuat matrimonium suum in facie Eccle»
si;e convalidare, tune.

« 11° Satagendum est ut specialem procuratorem
constituât qui ejus nomine matrimonium contrahat

de more : aut saltem expresso consensu de priesenli

per epistolam directam proprio parocho, vel alteri

sacerloli ordinarii aut parochi licentiam habenti,

matrimonium renovetur.

« 12" In hujusmodi matrimonii celebratione, ratio

quoifue liabenda est tum existentiae alicujus impedi-

menti, tum matrimonii nullitalis sive publicse, sive

occultiE, et servandœ sunt reguUe superius numeris

5", 6", et 70.

TERTIA IXSTRUCTIDXIS PARS.

« Si haclenus pra^scripta obtineri nullatenus pos-

sint, et pars una ad celebrationem niatrimonii juxta

superius tradita faciendam adduci nequeat ; dummodo
de pnesenti exhibeat consensum remanendiin malri-

mouio, mature perpensis urgeulibus circumstantiis,

et attentis servatisqueconditionibus et forma inferius

prœscriplis (nec obsiet publicitas fornicariiB copula-

tionis et non justi matrimonii) ad dispensationem in

radice matrimonii, seu ad matrimonii sanationem

in radice, in casibus particularibus, deveniri posse

judicamus, ita ut salutem innocentis partis aninise

saluli, prolis legiîimati et familiarum Iranquillilati

omninoconsultum sit, et quamprimum etiam renuen-

tis animre saluti provideri possit.

« 13" Ordinarius uti poterit facultatc apostolica

auctorilate inferius demandanda, disiiensandi scili-

cet in radice matrimonii, seu matrimonium in radice

sanaudi poslquam tamen per indubias duoruni sal-

t(!m testium deposiliones, aut per renuentis testimo-

nium in scriptis cxaratuni, autper ejusdem assertio-

nem etiam ore tenus factam ipsi ordinario sive al-

teri ecclesiaslicie persouie ab eo specialiterdeputata,

et in scriptis redigcndam, constiterit non solum re-

nuentem in consensu de praesenti permanere, sed

etiam hujusmodi reniientiam ab extrinseca causa ita

mrinarr'.ut nihil unquamex cadeduciaut praesumi pos-

328 RELAPS
sit contra ipsius aclualis consensus f.ermanentiain.

« 14" Si matrimonii nuUitas occulta sit, ordiuarius

ad sanatioiiem seu dispensationem in radice ad evi-

tanda scandala secreto deveniat.

« do" Si vero nullitas piiblica sit, ad publicum

scandalum removendum ejusmodi dispensatio seu

sanatio notorie perficiatur : aut etiam secreto, si ad

aliquam prœcavendam perturbationem ita ordinarlo

in Domino visum fiierit: dummodo tamen locus sit

evulgationi peractae matrimonii sanationis seu dis-

pensationis, qua publicum scandalum congrue re-

moveatur.

« 16" Si evulgationi ejusmodi dispensationis locus

non sit, ob imminentis gravis scandali aut perfurba-

lionis perieulum, prœlaudatus ordinarius per ejus-

modi secretam matrimonii sanationem seu dispensa-

tionem, innocentis compartis animsesaluti provideal,

onerata ejusdem ordinarii conscientia, ut perpensis

circumslaiiliis et pro sua prudentia modum exquirat

quo etiam publicum scandalum ex matrimonii niijli-

tatis publica notitia existens, quamprimum removea-

tur, monitis intérim parochis ut, donec ejusmodi

publicum scandalum sublatum sit, in admiltendis

innocentibus conjugibusad sacrainenta, ne uUa scan-

dali pnel)eatur occasio. lis utantur circumspectionis

regulis quae cuique exploratse sunt.

« 17° Si prœter clandestinitatis impedimentum,
aliud juris ecclesiastici forsitan obstet. légitima su-

per eo praemitlatur dispensatio, prout etiam captum
est n" o».

« 18" Si unus Tel uterquecontrahensper divortium

separatus sit arespectivoconjuge adliuc vivenle, tra-

dita instructio et sequens facultatum decretum e\e-

cutioni nullatenus demandentur nisi prius et prout

de jure constiterit de nullitate respectivi primi ma-
trimonii proveniente ex aliquo canonico impedimen-
to. et nisi prius ejusdem nuUitatis declaratoria sen-

tentia ab ordinario lata fuerit.

« 19" Serventur tandem cœlera de jure servanda
quae praesenti instructioni non adversantur.

Decretum quo apostolicae faci/Uates demandantur.

« De speciali gratia, et apostolica aucloritate a

sanctissimo domino nostro papa Pio VIT nobis Itc-

nigne concessa: venerabili in Ghristo patri episco-

po..., sive ejus vicario in spiritualilnis generali. in-

fra scriptas facultates communicamus, quibus etiam

per aliam personam ecclesia>ticam, in casibus par-

ticularibus specialiter deputandam. uti valeant in

utroque foro, et ad annum duntaxat a die datae prœ-
sentis computandum, cum omnibuset singulis Christi

fidelibus in propria diœcesi degentibus; et quando
agitur de matrimoniis nullit'^L" quomodocumque con-
tractis, usque ad diem decimam quartam augusti
anni millesimi oc'ogentesimi primi, servatis forma et

tenore prœcedentis instructionis, et facta expressa
mentione aposfolici indulti

;

« 1" Absolvendi a censuris et pœnis ccclesiasticis,

tam a jure quam ab homine latis, ad etfectum dunta-
xat apostolicai gratise consequendum :

« 2" Absolvendi pariter a censuris et pœnis eccle-
siaslicis ob matrimonii attcntatum et incestus rer,-

tuui incursis, et ab attentatibus et incestus rcati-

bus, et culpis hujusmodi, cum gravi pœnitentia salii-

tari
;

« 3" Dispensandi super quibuscumque impedimen-
tis juris ecclesiastici, etiam primi affinitatis gradus

in linea coUaterali, et secundi primum attingentis

consanguinitatis gradus, exceplis impedimentis ex

sacro ordine, et castitatis voto solemniter emisso,

et ex crimine machinationis in mortem conjugis

cum efî'ectu, provenientibus; et quatenus mulier ra-

pta fuerit, dummodo extra potestatem raptoris in

loco tuto consislat: servatis in singulis casibus

conditionibus de jure servandis ;

« 4" Dispensandi in radice matrimonii seu matri-

monium in radice sanandi, perindeac sicontralientes,

qui ad matrimonium ineundum inhabiles fuerant, et

consensum illégitime prcestiterant, ab initio habiles

fuissent, et consensum légitime pr;Testitissent ;

« o" Prolem sive susceptam sive suscipiendam, le-

gitimam decernendi et nuntiandi.

« Prsesentes denique et caetera documenta ab or-

dinario aut prsesentium executore exquirenda et ha-

benda, ut supra praescriptum est, necnon dispensa-

tionis décréta et commissiones ab ordinario emit-

tendie; in episcopali archivio diligenter as erventur.

Insuper, quatenus matrimonii celebrationi locus de-

tur, jnxta régulas superius traditas, matrimonii par-

ticula in parochiali libro de more referalur, facta

expressa mentione apostolicae dispensationis, ut pro

omui et quocumquefuturo eventu constare possit de

matrimonii validitate et prolis legitimitale.

« Datum Parisiis, ex aedibus residentiae no.strse,

die 26 mai, 1803.

« Sig. J.-B. Gard. Légat.

« Et infrn

<< Vincentius Ducci,

« a secrel'is in ecclcslnsticis. »

RÉ1\CIJDE.\CE.
(Voirie mot Ab?olution, § II.)

RÉIT^:UAT10.\.

Jl est des sacrements qu'on ne saurait réi-

térer sans pécher grièvement, tels sont ceux qui

impriment caractère. Voici à ce sujet le décret

du concile de Trente: « Si quelqu'un dit que

par les trois sacrements du baptême, de la con-

firmation et de l'ordre, il no s'imprime point

dans l'àme de caractère, c'est-à-dire une cer-

taine marque spirituelle et ineffarable, d'où

vient que ces sacrements ne peuvent être réi-

térés, qu'il soit anathème. »

REL.APS.

On donne ce nom, en général, à quiconque

est tombé deux fois dans le même crime: mais

il s'applique particulièrement, en matière de

religion, à ceux, qui ont changé deux fois d'état,

ou qui sont tombés de nouveau dans l'erreur-

d'où ils étaient sortis.
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Les canonistes disent qu'on peut tenir princi-

palement pour relaps, un homme qui se trouve